
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 235 • Rio de Janeiro Terça-feira, 07 de Março de 202330

Processo nº 07/100.768/2022 - Autorizo a despesa e a emissão de empenho na forma abaixo.
1. Objeto: Licença de uso do software de escrituração fiscal para confecção e emissão do EFD-REINF.
2. Partes: MULTIRIO - Empresa Municipal de Multimeios Ltda. e Alterdata Tecnologia em Informática Ltda.
3. Fundamento: Artigo 30, Caput, da Lei nº 13.303/2016 e suas alterações.
4. Razão: Inexigibilidade.
5. Valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
6. Autorização: Rosângela de Fátima Dias dos Santos Silva.

Processo nº 07/100.609/2022 - Autorizo a despesa e a emissão de empenho na forma abaixo.
1. Objeto: Prestação e intermediação de serviços de transmissão e/ou retransmissão de obras musicais, litero-
musicais e de fonogramas via internet.
2. Partes: MULTIRIO - Empresa Municipal de Multimeios Ltda. e Escritório Central de Arrecadação e Distribuição 
- ECAD.
3. Fundamento: Artigo 30, Caput, da Lei nº 13.303/2016 e suas alterações.
4. Razão: Inexigibilidade.
5. Valor: R$ 170,10 (cento e setenta reais e dez centavos)
6. Autorização: Rosângela de Fátima Dias dos Santos Silva.

Processo nº 07/100.990/2021 - Considerando o despacho às fls. 432, Autorizo o cancelamento parcial da Nota 
de Autorização de Despesa nº 188/2022, no valor de R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil reais), 
emitida em favor do SC RIO CIDADE NOVA EMPREEMDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Processo nº MUL-PRO-2023-00015 (99/000.429/2023) - Tendo em vista o equívoco no número do processo 
instrutivo na emissão da Reserva de Dotação, Autorizo cancelamento total da Nota de Empenho nº 2023/000043, 
no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) e da Nota de Autorização de Despesa nº 035/2023, no valor de  
R$ 1.000,00 (um mil reais), emitida em favor do BANCO DO BRASIL S/A.

Processo nº 07/100.313/2021 - Tendo em vista o equívoco na solicitação de empenhamento da despesa, 
Autorizo o cancelamento total da Nota de Empenho nº 2023/000055, no valor de R$ 6.826,20 (seis mil oitocentos 
e vinte e seis reais e vinte centavos), emitida em favor da empresa DATA CORPORE DE TELECOMUNICAÇÕES 
E INFORMÁTICA EIRELI.

Processo nº 07/100.215/2021 - Tendo em vista o equívoco na solicitação de empenhamento da despesa, Au-
torizo o cancelamento total da Nota de Empenho nº 2023/000047, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
emitida em favor da empresa CLARO S.A.
(*)Omitidos do D.O. Rio de 02/01/2023.

(*)EXPEDIENTE DE 01/02/2023
Processo nº 07/100.156/2022 - Autorizo a contratação da empresa MEDVITALIS SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
10.321.422/0001-12, pelo período de 01/02/2023 a 22/05/2023, para contratação remanescente de mão de obra, 
para prestação de serviço de apoio operacional para atividade de porteiro em razão da rescisão unilateral do 
Contrato nº 21/2022, firmado com a empresa LOCTEMP LOCAÇÃO DE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, 
CNPJ: 07.410.659/0001-65, bem como a emissão de empenho na forma abaixo, e posterior formalização do 
Termo Contratual.
1. Objeto: Contratação remanescente de mão de obra, para prestação de serviço de apoio operacional para 
atividade de porteiro, com 04 (quatro) postos para atender a MultiRio, de acordo com o Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico MultiRio nº 0239/2022.
2. Partes: MULTIRIO - Empresa Municipal de Multimeios Ltda. e MEDVITALIS SERVIÇOS LTDA.
3. Fundamento: Art. 29, Inciso VI da Lei nº 13.303/2016 e suas alterações e Art. 39, Inciso VI do Decreto nº 
44.698/18.
4. Razão: aquisição de bens e serviços comuns.
5. Valor: R$ 50.063,48 (cinquenta mil, sessenta e três reais e quarenta e oito centavos).
6. Autorização: Rosângela de Fátima Dias dos Santos Silva.

Processo nº 07/100.156/2022 - tendo em vista a alteração no planejamento da despesa, Autorizo o cancela-
mento parcial da Nota de Empenho nº 072/2023, no valor de R$ 601,49 (seiscentos e um reais e quarenta e 
nove centavos) e o cancelamento total da Nota de Empenho nº 077/2023, no valor de R$ 7.005,68 (sete mil e 
cinco reais e sessenta e oito centavos), emitidas em favor da empresa LOCTEMP LOCAÇÃO DE SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES EIRELI.
(*)Omitidos do D.O. Rio de 01/02/2023.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretário: Adilson Nogueira Pires 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5ºandar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 28.02.2023
Processo nº 08/002.689/2018 - Aprovo com ressalvas, a prestação de contas referente a prestação período de 
dezembro/2016, referente ao Termo de Convênio nº 56/2016, com base na análise da documentação, efetuada 
pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo N.º 08/001.698/2022 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 190 de 27/12/2022 e aprovo com 
ressalvas a prestação de contas do mês de maio/2022, referente ao Termo de Colaboração nº 014/2022, com 
base na análise efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo N.º 08/002.211/2022 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 192 de 29/12/2022 e aprovo com 
ressalvas a prestação de contas do mês de julho/2022, referente ao Termo de Colaboração nº 11/2022, com base 
na análise efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo N.º 08/001.378/2022 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 50 de 29/08/2022 e aprovo a 
prestação de contas do mês de junho/2022, referente ao Termo de Colaboração nº 69/2021, com base na análise 
da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 01.03.2023
Processo N.º 08/002.009/2022 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 206 de 18/01/2023 e aprovo com 
ressalvas a prestação de contas do mês de julho/2022, referente ao Termo de Colaboração nº 168/2021, com 
base na análise efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo N.º 08/000.974/2022 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 74 de 05/07/2022 e aprovo com 
ressalvas a prestação de contas do mês de março/2022, referente ao Termo de Colaboração nº 168/2021, com 
base na análise efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo N.º 08/000.232/2022 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 18 de 07/04/2022 e aprovo com 
ressalvas a prestação de contas do mês de novembro/2021, referente ao Termo de Colaboração nº 168/2021, 
com base na análise efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 06.03.2023
Processo nº 08/000.275/2023 - Aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de dezembro/2022, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 130/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

Processo nº 08/000.254/2023 - Aprovo com ressalvas, a prestação de contas do mês de dezembro/2022, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 69/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de 
Prestação de Contas.

Processo nº 08/000.249/2023 - Aprovo com ressalvas, a prestação de contas do mês de Dezembro/2022, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 67/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de 
Prestação de Contas.

Processo nº 08/000.284/2023 - Aprovo com ressalvas a prestação de contas complementar do mês de novem-
bro/2022, referente ao Termo de Colaboração nº 33/2022, com base na análise da documentação, efetuada pela 
Gerência de Prestação de Contas.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 02.02.2023
Processo nº 08/000.032/2023 - Aprovo a prestação de contas do mês de dezembro de 2022, referente ao Termo 
de Colaboração nº 251/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de 
Contas.
*Republicado por incorreção no DoRio nº 223 de 13/02/2023 pág. 38

Processo nº 08/000.101/2023 - Aprovo a prestação de contas do mês de dezembro/2022, referente ao Termo 
de Colaboração n° 252/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de 
Contas.
*Republicado por incorreção no DoRio nº 223 de 13/02/2023 pág. 37.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5735 DE 06 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/07971 de 06/03/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 519 de 06 de março de 2023, que tornou público o pleito eleitoral 
que elegeu os conselheiros José Cosme dos Reis (usuário), Rene Monteiro de Almeida Junior (usuário), 
Márcio Berman (usuário), Mara Núbia Maciel (usuário), Wagner Gomes Bezerra (profissional de saúde), 
Alzira Prata Faria (profissional de saúde) e Emanuelle Pereira de Oliveira Correa (gestor) como membros 
titulares da Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde retroativa a primeiro de janeiro de 2023 com 
o término de mandato em 31 de dezembro de 2023, conforme decisão da Eleição do Colegiado realizada no dia 
28 de fevereiro de 2023 no Auditório Meri Baran - CASS.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 28/02/2023.
Rio de Janeiro, 06 de março de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 06 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 327 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 2429 de 27/10/2022, publicada no D.O. Rio de 28/10/2022.

nº 328 - Designar LUCIANA MARQUES DA FONSECA, Nutricionista, matrícula 12/217.213-8, para exercer, com 
validade a partir de 01/03/2023, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026265, da Divisão As-
sistencial, do Instituto Municipal Philippe Pinel, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 329 - Dispensar, com validade a partir de 01/03/2023, ALZIRA BARBOZA CORREA, Técnico de Laboratório, 
matrícula 10/175.264-1, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026811, do Departamento 
de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal 
Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 7 de Março de 2023 às 2:09:58 Código de Autenticação: 7924a339

secoms
Realce


